TITE-LIVE, V, 27.

¹ *Falisci, orum*, m.pl. : les Falisques ou habitants de Faléries et de son territoire.

² *Principes (um, m.pl.)* désigne ici les aristocrates de la cité.

³ Le siège de la ville dure depuis de nombreuses années.

Les éclipses solaires

Atque eius modi quiddam etiam bello illo maximo quod Athenienses et Lacedaemonii summa inter se contentione gesserunt, Pericles ille et auctoritate et eloquentia et consilio princeps ciuitatis suae, cum obscurato sole tenebrae factae essent repente, Atheniensiumque animos summus timor occupauisset, docuisse ciuis suos dicitur, id quod ipse ab Anaxagora cuius auditor fuerat acceperat, certo illud tempore fieri et necessario, cum tota se luna sub orbem solis subiecisset ; itaque etsi non omni intermenstruo, tamen id fieri non posse nisi intermenstruo tempore. Quod cum disputando rationibusque docuisset, populum liberauit metu ; erat enim tum haec noua et ignota ratio solem lunae oppositu solere deficere, quod Thaletem Milesium primum uidisse dicunt. Id autem postea ne nostrum quidem Ennium fugit ; qui ut scribit, anno quinquagesimo et trecentesimo fere post Romam conditam

Nonis Iunis soli luna obstitit et nox.

CICERON, *La République*, I, 25.

« Tout ce qui suivra est inspiré de faits réels »

Quid actum sit in caelo ante diem tertium idus Octobris¹, Asinio Marcello, Acilio Auiola consulibus anno nouo, initio saeculi felicissimi, uolo memoriae tradere. Nihil nec offensae nec gratiae dabitur. Haec ita uera si quis quaesuerit unde sciam, primum, si noluero, non respondebo. Quis coactus est ? Ego scio me liberum factum, ex quo suum diem obiit ille, qui uerum proverbum fecerat, « Aut regem aut fatum nasci oportere »². Si libuerit respondere, dicam quod mihi in buccam uenerit. Quis unquam ab historico iuratores exigit? Tamen si necesse fuerit auctorem producere, quaerito ab eo qui Drusillam³ euntem in caelum uidit ; idem Claudium uidisse se dicet iter facientem « non passibus aequis »⁴. Velit nolit, necesse est illi omnia uidere, quae in caelo aguntur:

Sénèque, *Apocoloquintose*, 1

¹ Date de la mort de Claude

² Diction grec passé en latin.

³ Julia Drusilla, sœur de Caligula, que ce prince voulait épouser. Après sa mort, il lui fit rendre les honneurs divins. Il y eut, pour justifier cette apothéose, un certain Livius Geminus, sénateur qui attesta sous serment qu'il avait vu Drusilla monter au ciel. Il reçut en récompense 250 000 deniers.

⁴ Parodie de Virgile. Dans l'*Énéide* (II, 724), il s'agit d'Iule, qui presse le pas pour pouvoir suivre son père.